
 
 

1/3  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°12 DE7 DEL 30 SETTEMBRE 2013 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

UFFICIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. Progetto 

”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” N. 2° 

ord./0042/0. Nomina Commissione di gara -  CUP C92E12000040007 – CIG Z2E0A3E1E9.  

 

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.701 del 29/10/2012, 

avente ad oggetto: “Progetto Ordinario Know How Enhancement for Sustainable 

Transportation Organisation (KHE-STO) – Programma di Cooperazione Transfrontaliera IPA 

Adriatico 2007-2013. Presa d’atto approvazione”, con la quale si è preso atto dell’approvazione 

del progetto e dell’accordo interpartenariale tra l’Università degli Studi dell’Aquila ed i partner 

del progetto indicato all’oggetto; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013 con la quale si è 

proceduto all’avvio di una indagine di mercato ed è stato approvato il connesso avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di 

assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable 

Transportation Organisation”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.10/DE7 del 29/08/2013 con la quale, ai sensi e 

per gli effetti  di cui all’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si è proceduto a nominare 

il dipendente Dott. Carlo Tereo de Landerset, Funzionario Esperto Amministrativo Ctg. D3, 

assegnato al Servizio Infrastrutture strategiche, Pianificazione e Programmazione del sistema 

dei trasporti, quale Responsabile del Procedimento di quanto avviato con propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/10/2013 inerente l’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation 

Organisation”; 

ATTESO CHE il Responsabile del Procedimento, con il supporto della Dott.ssa Daria 

Berardinucci, anch’Ella dipendente del medesimo Servizio Regionale,  ha provveduto a redigere 

apposito elenco dei professionisti/ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse circa 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How 

Enhancement For Sustainable Transportation Organisation”, di cui alla già citata propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013; 

 



 
 

2/3  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.11 DE/7 del 18/09/2013 con la quale è stata 

impegnata la spesa inerente il progetto indicato all’oggetto ed è stata approvata la lettera d’invito 

con conseguente avvio della procedura ad evidenza pubblica da esperire con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa - art. 83 del D.Lgs. n.163/2006; 

ATTESO che la lettera d’invito, inviata in data 18/09/2013, prevedeva la scadenza per la 

presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 30.09.2013; 

CONSIDERATO che sono pervenuti entro i termini n.7 plichi; 

ATTESO che l'art. 84 del D.L.gs. 163/2006, ed in particolare il comma 1 stabilisce che 

“Quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, che opera secondo le 

norme stabilite dal regolamento”; 

RITENUTO necessario nominare una Commissione Giudicatrice; 

ATTESO che l'art. 107 del T.U.E.L. dispone che la Commissione di gara è presieduta dalla 

sottoscritta, in qualità di dirigente; 

ATTESO che il comma 8, art.84 del D.Lgs. n.163/2006 stabilisce che: “i commissari diversi 
dal presidente sono selezionati tra i funzionari della stazione appaltante”; 

RITENUTO poter nominare la Commissione Giudicatrice inerente la procedura di 

evidenza pubblica indicata all’oggetto nelle persone di: 

 La scrivente Dott.ssa Flora Antonelli - con le funzioni di Presidente – Dirigente 

del Servizio Regionale “Affari Finanziari e Giuridici. Vigilanza e Controllo”; 

 Dott.ssa Laura De Rosa - con le funzioni di Componente effettivo – Funzionario 

del Servizio Regionale “Affari Finanziari e Giuridici. Vigilanza e Controllo”; 

 Avv. Daniela Tuzi - con le funzioni di Componente effettivo – Funzionario del 

Servizio Regionale “Affari Finanziari e Giuridici. Vigilanza e Controllo”; 

 Dott. Mario Litterio – con funzioni di Componente supplente – Funzionario del 

Servizio Regionale “Trasporto Pubblico su Gomma e Ferro”; 

RITENUTO opportuno nominare, per le mansioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa 

Daria Berardinucci, Istruttore Amministrativo di questo Servizio Regionale; 

ACCERTATA, per le vie brevi, la disponibilità a partecipare alla suddetta commissione, in 

qualità di dipendenti della stazione appaltante, dei componenti la Commissione innanzi indicati; 

ATTESO che non vi sono oneri finanziari discendenti dall’approvazione del presente atto  

poiché, essendo i membri partecipanti interni, non si darà luogo ad alcun compenso ai sensi del 

vigente principio della onnicomprensività delle retribuzioni previste dagli specifici contratti; 

RICHIAMATO, per intero, l’art.84 del D.Lgs. 163/2006; 

VISTE le premesse riportate in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 



 
 

3/3  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)   DI NOMINARE ai fini della formazione della Commissione giudicatrice della 

procedura di evidenza pubblica indicata all’oggetto i seguenti dipendenti: 

 La scrivente Dott.ssa Flora Antonelli - con le funzioni di Presidente – Dirigente 

del Servizio Regionale “Affari Finanziari e Giuridici. Vigilanza e Controllo”; 

 Dott.ssa Laura De Rosa - con le funzioni di Componente – Funzionario del 

Servizio Regionale “Affari Finanziari e Giuridici. Vigilanza e Controllo”; 

 Avv. Daniela Tuzi - con le funzioni di Componente – Funzionario del Servizio 

Regionale “Affari Finanziari e Giuridici. Vigilanza e Controllo”; 

 Dott. Mario Litterio – con funzioni di Componente supplente – Funzionario del 

Servizio Regionale “Trasporto Pubblico su Gomma e Ferro”; 

2)   DI DARE ATTO che non vi sono oneri finanziari discendenti dall’approvazione del 

presente atto  poiché, essendo i membri partecipanti interni, non si darà luogo ad 

alcun compenso ai sensi del vigente principio della onnicomprensività delle 

retribuzioni previste dagli specifici contratti; 

3)   DI INCARICARE, per le mansioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Daria 

Berardinucci, Istruttore Amministrativo di questo Servizio Regionale; 

4)   DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai Componenti la Commissione 

Giudicatrice ed al Segretario verbalizzante. 

 

 

                L’estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daria Berardinucci       Dott. Carlo Tereo de Landerset 
  

 

La Dirigente 

Dott.ssa Flora Antonelli 


